
 

1 
 

 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 15 SERVIZI ASSICURATIVI - LEGALITÀ - 

PREVEZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 
SERVIZIO: PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 60 
REGISTRO GENERALE N. 2871 
IN DATA 29-11-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 

D. LGS. 81/08  S.M.I.  CPV 85141000-9. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS.36/2023 - CIG: B43FCE5AD0 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che l’art. 18 del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., rubricato “Obblighi del datore di 

lavoro e del dirigente”, prevede al comma 1° lett. a) l’obbligo per il datore di lavoro che 
esercita le attività di cui all’art. 3 del medesimo decreto legislativo e per i dirigenti che 
organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e le competenze ad essi 
conferite di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 
nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 
 

Rilevato: 
– che con determinazione dirigenziale R.G. 1470 del 22/06/2023 si disponeva di 

affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 2020 n. 76, convertito 
con legge 120/2020, il servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente, ai 
sensi del D. lgs. 81/2008 s.m.i. – cpv 85141000-9 - al Dr. Andrea Angelo Bordiga, 
con sede a Como in via Mentana 15, p.iva 03824500965, per la durata di un anno, 
prorogabile sino a 6 mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 11 D.lgs. 50/2016 e per un 
importo pari a € 35.885,00, esente iva ex art. 10 DPR 633/1972; 

– che il succitato contratto è in scadenza il prossimo 25 dicembre; 
 

Considerato: 
– che la designazione del Medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i. è 

attività che l’Ente pubblico è chiamato a svolgere in veste di datore di lavoro ed in via 
obbligatoria; 

– che, ai fini della tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, l’Ente 
Comune di Como deve provvedere all’individuazione di un nuovo operatore 
economico che svolga quelle attività volte a tutelare in generale l’ambiente di lavoro 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

2 
 

con azioni mediche di prevenzione e protezione, nonché la sorveglianza sanitaria, la 
predisposizione di misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei 
lavoratori e lo svolgimento di una serie di servizi meglio specificati all’art. 41 del 
D.Lgs. 81/2008; 

 
Dato atto: 

– che è stato predisposto il Capitolato Speciale d’Appalto con Allegato A e Allegato B 
per l’affidamento del servizio di Sorveglianza sanitaria e Medico competente, ai sensi 
del D.Lg. 81/2008 s.m.i. – CPV 85141000-9, che si allega al presente atto; 

– che, come meglio specificato nel Capitolato Speciale d’Applato, è stato stimato il 
valore dell’appalto, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 36/2023, in € 49.350.20, iva esente 
ex art. 10 DPR 633/1972, per la durata di 24 mesi, a cui si aggiungono le opzioni di 
proroga, determinando il seguente quadro economico: 

 
Contratto di appalto  Importi 
A) Importo contrattuale del 
servizio complessivo durata 
24 mesi ex art.14 c.4 
D.Lgs.36/2023   

49.350,20 

A1) di cui SERVIZI 
GENERALI ex art. 3 
capitolato 

9.237,80 
 

 

A2) di cui SERVIZI 
INDIVIDUALI ex art. 2 
capitolato 

40.112,40 
 

 

A3) Incentivo art. 45 D.Lgs. 
36/2023  (A*2%)    

987,00 

Opzioni     
B) importo complessivo 
rinnovo del servizio per 24 
mesi ex art.120 c.10 
D.Lgs.36/2023 

  49.350,20 

B1) di cui SERVIZI 
GENERALI ex art. 3 
capitolato 

9.237,80 
  

B2) di cui SERVIZI 
INDIVIDUALI ex art. 2 
capitolato 

40.112,40 
  

B3) Incentivo art. 45 D.Lgs. 
36/2023  (B*2%)    

987,00 

C) Proroga di sei mesi ex 
art.120 c.11 D.Lgs.36/2023   12.337,55 
C1) di cui SERVIZI 
GENERALI ex art. 3 
capitolato 

2.309,45 
  

C2) di cui SERVIZI 
INDIVIDUALI ex art. 2 
capitolato 

10.028,10 
  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

3 
 

C3) Incentivo art. 45 D.Lgs. 
36/2023  (C*2%)   

246,75 

D) Valore totale  – comprese 
opzioni di rinnovo e  
proroga  
(A+B+ C) 

  111.037,95 

E) Contributo ANAC    
35 

F) Totale Incentivo art. 45 
D.Lgs. 36/2023  (A3+B3+C3)   

2.220,76 

TOTALE  (D+E+F) 113.293,71 
 
 

Rilevato: 
– che trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00 è possibile ricorrere 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del d.Lgs. 36/2023;  
– che la prestazione oggetto dell’appalto di che trattasi non riveste un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del d.lgs. n. 
36/2023, in particolare per il suo valore, per le caratteristiche tecniche e per le 
specifiche abilitazioni della prestazione richiesta; 

   
Ritenuto che il ricorso alla procedura, di cui all’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. 

36/2023, risulta rispondente ai principi di proporzionalità, semplificazione e tempestività 
dell’azione amministrativa, considerato che garantisce immediatezza nella procedura di 
acquisto, riduzione delle tempistiche e piena tracciabilità; 
 

Atteso che al fine del presente affidamento la stazione appaltante ha trasmesso via 
e-mail, in data 18/06/2024, una richiesta di manifestazione di interesse a nr. 3 operatori 
economici della provincia di Como, specializzati in medicina del lavoro e precisamente: 

 Dott. Simone Pratò; 
 Dott. Matteo Iorno; 
 Dott. Massimo Gatto 

 
Preso atto: 
 che in data 18/06/2024 il dott. Massimo Gatto ha manifestato il proprio interesse 

all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 che in data 19/06/2024 il dott. Matteo Iorno ha affermato di non essere disponibile 

per tale affidamento; 
 che in data 19/06/2024 il dott.Simone Pratò ha manifestato il proprio interesse 

all’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 

Rilevato: 
– che si è proceduto a stabilire ulteriori contatti via e-mail per concordare un incontro, 

al fine di approfondire la natura e le modalità dell’affidamento, sia, con il dott. 
Massimo Gatto, sia, con il dott. Simone Pratò; 

– che il dott. Massimo Gatto si è reso inizialmente disponibile ad un incontro, ma 
successivamente non ha inviato alcun riscontro riguardo l’appuntamento fissato, 
lasciando intendere che il suo interesse fosse venuto meno; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

4 
 

– che il dott. Simone Pratò ha presenziato all’incontro, ribadendo il proprio interesse 
all’affidamento. 

 
Dato atto: 

– che ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 è stata utilizzata la piattaforma 
telematica di negoziazione Sintel di Aria Lombardia S.p.A. per lo svolgimento della 
procedura di affidamento; 

– che si è preceduto in data 23/10/2024 ad invitare il Dott. Simone Pratò a presentare 
la propria offerta entro e non oltre il 05/11/2024; 

 
Dato atto che in data 02/11/2024 il dott. Simone Pratò ha presentato sulla 

piattaforma Sintel la documentazione richiesta, debitamente sottoscritta, e precisamente: 
1) Capitolato Speciale d’Appalto + Allegato A e B; 
2) Patto d’integrità; 
3) DGUE Response, in formato .xml e in formato .pdf; 
4) Curriculum Vitae; 
5) Offerta economica, che risulta essere pari a € 49.332,74, iva esente ex art. 10 

DPR 633/1972, su base biennale e specificatamente: 
- €   9.228,56 quota per i Servizi generali di cui all’art. 3 del Capitolato; 
- € 40.104,18 quota per i Servizi individuali di cui all’art. 3 del Capitolato; 

nella stessa Offerta ha dichiarato che le visite mediche si svolgeranno a Como in 
via Rezzonico nr. 8; 

6) Informativa sul trattamento dei dati; 
7) Quietanza di polizza di Responsabilità Civile Professionale del Medico; 

 
Considerato che il dott. Simone Pratò, come si evince dal curriculum vitae 

presentato: è Medico chirurgo, specializzato in Geriatria e in Medicina del Lavoro; 
possiede i requisiti di legge, previsti dal D.Lgs. 81/2008; ha maturato importanti esperienze 
professionali in materia di sorveglianza sanitaria; e inoltre soddisfa il requisito di cui all’art. 
5 del Capitolato Speciale d’Appalto, secondo cui le visite mediche devono essere svolte 
presso un ambulatorio o uno studio medico professionale, ubicato entro il raggio di un 
chilometro dalla sede municipale; 
 

Rilevato che; 
– mediante richiesta sulla piattaforma Sintel, nella sezione interoperabilità MIAP 

(Modulo Interoperabilità Appalti Pubblici), in conformità a quanto previsto dalla 
vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il 
CIG B43FCE5AD0; 

– sono state effettuate le verifiche di legge, con esito regolare, acquisendo agli atti, 
d’ufficio tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sulla piattaforma di 
ANAC, i seguenti documenti:   
 Casellario ANAC; 
 Certificato del casellario giudiziario; 
 Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  
 Comunicazione di regolarità fiscale;  

 
 Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare:  

 l’art.14, che stabilisce le soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 
stimato degli appalti;  

 l’art. 17, co. 2, che dispone che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1, del medesimo articolo, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

5 
 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  l’art. 18, co 1, che prevede la possibilità di stipulare il contratto mediante lettera 
commerciale in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti;  

 l’art. 50, co. 1, lett. b che stabilisce che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 55, co. 2, che prevede che i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 
4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea;  

 l’art. 58 ai sensi del quale l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  

 
 Valutato, altresì, che la procedura di affidamento è stata effettuata: 

 previo accertamento della mancanza di conflitto d’interessi di cui all’art. 16 d.lgs. n. 
36/2023;  

 nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, efficacia ed economicità 
dell’azione amministrativa;  

 previa verifica dell’idoneità, professionalità ed affidabilità dell’Operatore Economico;  
 previa verifica della congruità e dell’adeguatezza delle prestazioni offerte e 

convenienza economica delle medesime; 
 

Ritenuto, pertanto, in ragione di tutto quanto sopra esposto, di procedere, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di Sorveglianza 
Sanitaria e Medico Competente, ai sensi del D. Lgs. 81/2008  s.m.i. – cpv 85141000-9,   
per la durata di 24 mesi, prorogabile per altri 24 mesi ed eventualmente per ulteriori sei 
mesi, al dott. Simone Pratò, p.iva 03459110130, per un importo contrattuale di 
€.49.332,74 esente iva ex art. 10 DPR 633/1972; 
 

Ritenuto, altresì, di riconoscere quale RUP l’Avv. Maria Antonietta Marciano, 
nonché quale DEC la dott.ssa Imma Saracista, in quanto l’organizzazione del servizio è 
particolarmente complessa e articolata, pertanto rientra nella fattispecie di cui all’Allegato 
II.14 art. 32 co.2 lett. m) D.Lgs. 36/2023; 
 

Valutato di riconoscere alla fattispecie in argomento l’incentivo per le funzioni 
tecniche pur in presenza di affidamento diretto e non di procedura di gara, in virtù delle 
indicazioni contenute nella relazione illustrativa al nuovo Codice degli appalti, elaborata 
dal Consiglio di Stato, nella quale l’espressione affidamento fa riferimento a qualunque 
tipo di affidamento a prescindere dal fatto che sia una gara o un affidamento diretto; 
relazione illustrativa che ha la finalità di linea guida per l’interpretazione del nuovo Codice;  
 

Considerata, pertanto, la necessità di imputare la spese per l’incentivo nella misura 
del 2% ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 dell’importo del servizio posta a base 
dell’affidamento; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

6 
 

Visti:  
– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2023 con cui è stato 

approvato il Bilancio Triennale 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026;  

– la delibera della Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – finanziario;  

– il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 
2022/2024 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/4/2022;  

 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, 

dell’art. 107 del vigente Statuto, dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione e del 
Decreto Sindacale n.78/2024, avente per oggetto “Attribuzioni incarichi e direzione delle 
strutture organizzative dell’Ente con effetto dal 01 ottobre 2024”; 
 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il 
pagamento derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009; 
 

Visto l’art. 183, 6° comma, lett. a), TUEL che consente di impegnare sugli esercizi 
successivi a quello in corso per contratti pluriennali; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.8.2000 
n. 267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento Comunale sul sistema dei controlli 
interni;  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto compreso di Allegato A ed Allegato B; 
 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, per le motivazioni in 

premessa indicate, l’appalto del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico 
Competente, ai sensi del D. lgs. 81/2008 s.m.i. – cpv 85141000-9 - per la durata di 
24 mesi, al Dott. Simone Pratò, con sede a Cantù (CO) Villaggio Treste, 16, p.iva 
03459110130, per un importo contrattuale di € 49.332,74, come da report della 
procedura espletata sulla piattaforma regionale Sintel - Medico_10-2024 n. 
191194311, che si intende parte integrante del presente provvedimento; 

 
3. di dare atto che l’Operatore effettuerà le visite mediche presso uno studio medico 

professionale, sito a Como in via Rezzonico nr. 8, come dichiarato dallo stesso in 
sede di Offerta economica; 

 
4. di stipulare con l’Operatore affidatario contratto, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 

36/2023, mediante scrittura privata ovvero mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del d.lgs. 36/2023, stabilendo che l’esecuzione dell’appalto dovrà 
avvenire in conformità a quanto previsto nel capitolato speciale d’appalto e 
nell’offerta presentata; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

7 
 

5. di richiedere al Dott. Simone Pratò il rilascio della “garanzia definitiva”, secondo le 
modalità di cui all’art. 117, commi 1 e 3 del Dlgs 36/2023, ai sensi del quale “Per la 
sottoscrizione del contratto l'appaltatore costituisce una garanzia, denominata 
"garanzia definitiva", a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le 
modalità previste dall’articolo 106,” pari al 5 per cento dell'importo contrattuale; ai 
sensi dell’art. 53 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 

 
6. di dare atto che l’attività oggetto del presente appalto comporta il trattamento dei 

dati personali di natura sanitaria da parte del medico, il quale è l’unico legittimato a 
trattarli in piena autonomia e competenza tecnica e pertanto ne è Titolare 
autonomo, come affermato dal Garante della Privacy; 

 
7. di dare atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per l’appalto in 

oggetto è stato acquisito il CIG B43FCE5AD0, rilasciato dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), 

 
8. di dare atto, infine, che:  

- il Responsabile Unico del Progetto è l’Avv. Maria Antonietta Marciano Direttore del 
Settore servizi Assicurativi – legalità – Prevenzione e protezione Aziendale  

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è la dott.ssa Immacolata Saracista – 
Istruttore Amministrativo del servizio Prevenzione e Protezione Aziendale; 

 
9. di impegnare la spesa come di seguito specificato: 

- € 49.332,74, esente iva ex art.10 DPR 633/1972, per l’esecuzione del servizio di 
cui trattasi, comprendente i Servizi generali e i Servizi individuali, per la durata 
contrattuale di 24 mesi; 

- € 987,00 per l’incentivo ex art. 45 del d.lgs. n. 36/2023; 
- € 35,00 per il contributo ANAC  

  
10. di procedere alla contestuale liquidazione dell’importo di € 35,00 per provvedere al 

pagamento del contributo ANAC;  
 

11. di procedere, ai fini dell'efficacia del provvedimento, alla pubblicazione del presente 
atto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi del d.lgs.33/2013 e s.m.i.; 

  

Anno Entrata/ U Capitolo Descrizione  Importo Esig.tà 
 Spesa Cod bilancio  Capitolo Euro  

2024 Spesa 01.06-
1.03.02.99.999 10106031072 

Servizi di 
prevenzione 
e protezione 

35,00 2024 

2024 Spesa 01.06-
1.03.02.99.999 10106031072 

Servizi di 
prevenzione 
e protezione 

987,00 2024 

2025 Spesa 01.06-
1.03.02.99.999 10106031072 

Servizi di 
prevenzione 
e protezione 

24.666,37 2025 

2026 Spesa 01.06-
1.03.02.99.999 10106031072 

Servizi di 
prevenzione 
e protezione 

24.666,37 2026 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 

8 
 

12. di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. Lombardia – Milano, entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 
del d.lgs. 104/2010 così come modificato dall’art. 209 del d.lgs. 36/2023 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Maria Antonietta Marciano 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA MARCIANO il 29-11-2024 ora 11:54:10 - COPIA AUTENTICA
AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA ad042522d335990cd5563dc7c5ea0707



 
 
 

AREA ECONOMICA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE - SERVIZI ASSICURATIVI - LEGALITÀ - 
PREVEZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 

SERVIZIO: PREVENZIONE E PROTEZIONE AZIENDALE 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 60 
REGISTRO GENERALE N. 2871 
IN DATA 29-11-2024 
 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL 

D. LGS. 81/08  S.M.I.  CPV 85141000-9. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS.36/2023 - CIG: B43FCE5AD0 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2080 del 02-12-2024 
Capitolo    1010603 / Articolo  1072 
Importo 2024 Euro 1.022,00 
Importo  2025 Euro 24.666,37 
Importo  2026 Euro 24.666,37 

 
 
Sub impegno N.  2080/    1 del 02-12-2024 
Capitolo    1010603 / Articolo  1072 
 
Importo 2024 Euro 35,00 

 
Sub impegno N.  2080/    2 del 02-12-2024 
Capitolo    1010603 / Articolo  1072 
 
Importo 2024 Euro 987,00 

 
 

Lì, 02-12-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 02-12-2024 ora  8:24:53 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35d40078939483d973e8b9f964d1a124



 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 60\Reg. gen. 2871 del 29-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 02-12-2024 ora  8:24:53 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 35d40078939483d973e8b9f964d1a124


